○国民年金基金における財政再計算に伴う掛金の計算に関する取扱いについて（通知）

（平成6年12月22日）

（年発第6383号）

(厚生省年金局長から都道府県知事あて通知）

標記の取扱いに関する基準が別紙のとおり定められたから貴管下国民年金基金に対し周知徹底を図られたい°

(別紙）

国民年令某会における財政再計算に伴う掛金の計算に関する基準

国民年金基金令(平成2年政令第304号。以下「基金令」 という。 ）第32条に規定する財政再計算は次により行うも

のであること。

1財政再計算の定義

この基準における「財政再計算」 とは、掛金の額の算定の基礎となる基礎率を過去の実績に基づいて再検討し、そ

の結果により基金令第32条の基準に適合するよう掛金の額を再計算することをいうものであること。

2財政再計算を行うべき基金

財政再計算を行うべき基金は、次の(1)から(4)までのいずれかに該当するものであること。

（1）前回の財政再計算基準時点以降、 5事業年度を経過した基金

（2）基金設立以降、財政再計算を行うことなく3事業年度を経過した基金

（3）決算の結果、大幅な繰越不足金が生じた基金

（4）その他、将来にわたって財政の均衡を保つために財政再計算を行う必要が生じた基金

3財政再計算の方法

（1）財政再計算基準時点

財政再計算の基準時点は、 2の(1)から(4)までのいずれかに該当した事業年度の末日とすること。

（2）財政方式

財政方式は､現にその基金で用いられている財政方式によるものであること。

（3）基礎率の算定基準

財政再計算を行う基礎率の算定は、年金数理人の助言を踏まえ、次のアからウまでに定めるところによること。

なお、基本型の基礎率については、国民年金基金連合会の給付確保事業により一つの財政単位として運営されてい

ることを考慮すること。

ア予定利率は、次の(ア)、 （イ)に定めるところにより決定すること。

（ア）保有資産の長期的期待収益率やリスクとの関係に留意し､既加入者の掛金の状況も考慮に入れて決定するこ

と。なお、平成16年4月1日以降に加入した年金単位及び新規加入の年金単位の予定利率は、年1.75％以下

とすること。

（イ）加算年金が発生する型の年金単位の予定利率は､加算年金が発生しない型の予定利率よりも低いものとする

こと。

イ予定死亡率は、別表に定める率を基準として合理的に定めること。

ウ脱退率は、過去の実績を基礎として算定すること。

（4）資産額の算定方式

資産額は、年金経理について財政再計算基準時点において保有する固定資産、流動資産及び資産評価調整加算額

の合計額から、危険準備金、給付改善準備金、支払備金、流動負債、別途積立金の全部又は一部及び資産評価調整

控除額を控除して得た額とすること。なお、上記において控除する別途積立金の額は、運用環境の長期的見通しや

現在の基金の財政状況を踏まえ、将来にわたる財政の安定に特段の配慮を行ったうえで決定すること。

（5）掛金

掛金の算定は、次のア、イに定めるところによること。

ア掛金の額は､前記(2)の財政方式により、将来にわたって財政の均衡を保つことができるように計算すること。

イ年金単位の種類や当該年金単位に加入する時の年齢等の合理的な区分に応じて一定の掛金の額を定めること。

4財政再計算結果の取扱い

前記3までの定めるところにより計算を終了したときは、次により、処理を行うこと。

（1）財政再計算の内容は、国民年金基金規則(平成2年厚生省令第58号。以下「基金規則」 という。 ）第37条第1項

の規定による財政再計算報告書として別紙様式第1号から第11号までに定める書類に記入し、当該書類が適正な

年金数理に基づいて作成されていることについて、年金数理人の確認を得、基金規則第37条第2項の規定による

年金数理人の所見(様式第12号)を付した上で、代議員会の承認を受けて、当該書類を財政再計算基準時点から11

ヶ月以内に厚生大臣に報告すること。

なお、年金数理人が当該財政再計算についての所見を記入する場合には、基金規則第37条第2項の規定による所

見と併せて記入することができること。

（2）財政再計算の結果、規約に定める掛金を変更する必要が生じたときは、財政再計算基準時点の翌々日から起算し

て1ヶ年以内に規約変更を行うこと。

別表

男子

年齢 死亡率 年齢 死亡率 年齢 死亡率 年齢 死亡率

歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳

０
１
２
３
４
５
６
７
８
９
０
１
２
３
４
５
６
７
８
９
０
１
２
３
４

２
２
２
２
２
２
２
２
２
２
３
３
３
３
３
３
３
３
３
３
４
４
４
４
４

0.00033

0．00039

0．00044

0.00047

0.00049

0.00048

0.00047

0.00046

0.00045

0.00047

0.00049

0.00049

0.00049

0.00049

0.00051

0.00055

0.00059

0.00064

0.00068

0.00072

0.00078

0.00085

0.00093

0.00102

0.00113

歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳

５
６
７
８
９
０
１
２
３
４
５
６
７
８
９
０
１
２
３
４
５
６
７
８
９

４
４
４
４
４
５
５
５
５
５
５
５
５
．
５
５
６
６
６
６
６
６
６
６
６
６

0.00124

0.00135

0.00148

0.00163

0.00179

0.00197

0.00217

0.00238

0.00262

0.00287

0.00315

0.00343

0.00374

0.00410

0.00450

0.00496

0.00548

0.00605

0.00668

0.00736

0.00809

0.00888

0.00972

0.01062

0.01160

歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

0.01266

0.01384

0.01514

0.01656

0.01813

0.01986

0.02184

0.02416

0.02690

0.03013

0.03392

0.03834

0.04344

0.04927

0.05587

0.06324

0.07142

0.08048

0.09056

0.10180

0.11422

0.12775

0.14232

0.15788

0.17448

歳
歳
歳
歳
歳

５
６
７
８
９

９
９
９
９
９

歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳

０
１
２
３
４
５
６
７
８
９

０
０
０
０
０
０
０
０
０
０

１
１
１
１
１
１
１
１
１
１

110歳以上

0.19220

0.21111

0.23120

0.25237

0.27436

0.29682

0.31949

0.34218

0.36472

0.38696

0.40540

0.42392

0.44250

0.46109

0.47969

1.00000

女子

年齢 死亡率 年齢 死亡率 年齢 死亡率 年齢 死亡率

歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳

０
１
２
３
４
５
６
７
８
９
０
１
２
３
４
５
６
７
８
９
０
１
２
３
４

２
２
２
２
２
２
２
２
２
２
３
３
３
３
３
３
３
３
３
３
４
４
４
４
４

0.00015

0.00017

0.00017

0.00018

0.00018

0.00018

0.00019

0.00020

0.00021

0.00022

0.00023

0.00025

0.00027

0.00028

0.00029

0.00030

0.00032

0.00036

0.00039

0.00043

0.00047

0.00051

0.00055

0.00060

0.00065

歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

0.00071

0．00077

0．00083

0.00091

0.00100

0.00110

0.00119

0.00129

0.00139

0.00150

0.00160

0.00171

0.00182

0.00194

0.00207

0.00221

0.00238

0.00256

0.00277

0.00299

0.00325

0.00353

0.00384

0.00418

0.00456

歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

0.00498

0.00545

0.00598

0.00660

0..00732

0.00814

0.00909

0.01020

0.01152

0.01307

0.01491

0.01708

0.01965

0.02269

0.02624

0.03036

0.03513

0.04070

0.04727

0.05504

0.06415

0.07463

0.08647

0.09958

0.11389

歳
歳
歳
歳
歳

５
６
７
８
９

９
９
９
９
９

歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳
歳

０
１
２
３
４
５
６
７
８
９

０
０
０
０
０
０
０
０
０
０

１
１
１
１
１
１
１
１
１
１

110歳以上

0.12944

0.14635

0.16485

0.18513

0.20714

0.23068

0.25543

0.28110

0.30738

0.33399

0.35391

0.37396

0.39411

0.41431

0.43453

1.00000

凸

朧式第1号）

民 年 金 基 金

回財政再計算報告書

国
第

～

令和年 月 日提出

基金番号

(様式第2号）

年金数理に関する確認

●

国民年金法第139条の2の規定に基づき、本書類を精査した結果、本書類は、適正な年金数理に基づいて作成されていると認めま私は、

す。

令和 年 月 日

一

金数理人番号

金数理人氏楽

(所属法人名 ）

－■

1

1■■

ヘ
ー
グ
Ｇ
Ｏ

グ

〔様式第3号）
＝

‐

● ぬ ●

、

、

‐

、

，

●0
ゆ

巳

8
‐

一

一

基 ・本 型
O G

型 型 型
● ｡

付 加 型
ー

型
●

● 車

型 型
●

●

□

基本年金の支給期間
＠

一 ｨ

、

◆●

遺族一時金の発生の有無
●
■

●

加算年金の発生の有無
｡

｡ ‐
● 夕

財政方式 0

予定利率

予定死亡率
●

、
や

●
つ

基本年金額の算定公式

ロ ●

加算年金額の算定公式
｡ ●

｡ ｡

遺族一時金の算定公式
● ●

｡ ●

0

●
■
●

ー

掛金額の算定公式
●

も

守 一

●

、 ■

■ ●

● の
の 凸

ー

｡

Q

P ー~

グー

【
‐･

】､
0

‐

（様式第4号）

2掛金額計算結果. ． ．
基本型、付加型の区分（

'

少
‐

■■

）

ー

ウ

●●

ヂ

■
●
０
●
１

〃 ｡

。 、

、 。 、 ヶ q、｡ 写

、 ｡■

、● C 毎 ゅ

一一

I
一

再計算前 ．

年金額＃
＝

掛金月額
●

型 I型 型 型

、

●①4■

型

・

‘

ｂ

●

‐

卜

．

０

Ｆ

‐

０

卜

型

年金額

型

.再計算後 リ
掛金月額 I

型 型 型 I型 型

●
。

。
●
◆

申
の

●
Ｑ
ロ

つ

９
。
Ｄ
●
、

d■

I
｝
●

●
●●

●
D

D

の '

タ

● メ

q

●

｡

●

甲
■

C‐

G

I■

■

●
■
Ｃ
参

●
●
●
■
守
缶
●

■
○

【

0

申

｡

■

●

●

●

●

●

●

●

■

■尹

｡

◆

●

■
一

~

●
．
●
一

●

●

●

宙
●漣I．

●

ず

'へ
1
－

一

′ ・
l
D

－D

（様式第5号）

3前回再計算基準時点以降の実績
（1）加入員数等の推移

‐

P

(前回

年度末

再計算時）

年度末 年度末 年度末 年度末 年度末

①加入員

加入員数 (人〕

男女別割合 男子 〔％）

女子 （％）

平均年齢 （歳）

平均脱退率． (％）

2口め以降平均加入口数（口）

平均納付月数 （月）

平均掛金月額 基本型〔円）

付加型〔円）

■ ｡

e

､

②資格喪失者
■

資格喪失者数 （人）

平均年齢 （歳〕

平均年金額 〔円）

③年金受給者
■

年金受給者数 （人〕

平均年齢 （歳〕

平均年金額 （円）

(様式第6号）

（2）資産額の内訳

(単位：千円）

～

(前回再
年度末 年度末 年度末 年度末 年度末

①給付確保資産
｡

②共同運用資産

③信託資産・保険資産・共済資産

④流動資産

⑤責任準備金

⑥支払備金

⑦流動負債

⑧給付改善準備金

⑨危険準備金

⑩別途積立金

⑪繰越不足金

⑫給付確保資産利回り （%）

⑬共同運用資産利回り （%）

⑭信託資産・保険資産・共済資産利回り(%） し

－

J

一ー

「

(様式第7号）

4. ．財政再読算基準時点における加入員数の付加型への加入状況

‐

旬

口 数

型 型 型

掛金月額

型 型
争

己

型

● ●

歳 口■
。

１、
■

口

や‐

口 円

一
今

．
●

勺

円

●

■

｡

円

r～
－

1

－

（様式第8号）

5脱退率算定表

ー

●●

I

年度

年度末

加入員数

こ の

年度

脱退者数 年度末
加入員数

年度

脱退者数． 年度末

加入員数

年度

脱退者数 年度末

加入員数

粗製

脱退率

●

●

決定

脱退率

歳
｡

人

a 白

人 人

■

人 人 人 人

、

●
●

●
●

■

％

●
●

ｑ
凸

■
ｈ

争

％

●
●

合計

〆

脱退率の算定方法

■ ー

や

令 凸 ■

● ら

ロ の

■ ■

C ①

e ●

缶 ら

● ‐

（
一

つ

、
一

◇

〔様式第9号）

6掛金算定基礎表 (単位:千円）

●

七

合計

基本型

型 型 型

付加型

型 型 型

給付現価

合 計。

加入員

資格喪失者

年金受給者

■

収 入 現 価
q■ 0

責 産 額

／ ／

、
グ
ー

/一

〔様式第10号）

7掛金額の変更の要因分析

Q

､

一

、

要 因 掛金額の変動幅 特 記 事 項

今
》

●
■

。
。
●

･ 0

ー

0
一・

）「 ＝●

ー

〔様式第11号）

8財政再計算を行った者の所見

●●

(注〕適宜枚数を追加すること。
‐

ー戸 9

8

I

〔様式第12号） 、

9年金数理人の所見
ハ

● ●

や

｡

ー

●●

ー

(注）適宜枚数を追加すること。 ー

一